Porro Enchiridion istud prima vice, quantum quidem deprehendere potuimus, typorum beneficio proditi Parisiis anno 1547 in-8°, apud Nicolaum le Riche, seu Divitem. Post annos vero octo, hoc est anno 1553 inter Orthodoxographos Theologos seu sacrosantos ac sinceroris fidei doctores, Basilea editos, pag. 1085-1122, locum meruit. Rursus in predicta urbe Parisiensi commentarius in psalmos penitentiales, si Guil. Croweo, in Elencho Script., pag. 41, fides est, separatim et absque reliquis duabus Commentariis proditi anno 1568 in-8°. Ant. l'ossevinus tamen in Apparatu sacro, tom. I, pag. 35, eadem editioni adjungit etiam commentarium in psal. **cxxviii** atque expositionem illius Cant. **Sexa-**

In Spicil. d'Acherii loc. cit, haec nota legitur :
Præfationem hanc sane luculentam e ms. codice
S. Claudi descripterat Petrus Franc. Clufllet S. J.,

C *ginta reginæ*, etc., prout narrat auctor Hist. Lit. Galliæ, tom. IV, pag. 304. Cl. Quercetanus integrum opusculum ex editione Nicolai Divitis transcriptis.

In omnibus his editionibus desideratur praefatio, seu epistola, qua Alcuinus presens opusculum Arnoni inscripsit, quæ primo edita fuit a viro celebrissimo D. Luca d'Acheri anno 1669, Spicil. tom. IX, pag. 111, 116, veteris, seu tom. III, pag. 523, novæ editionis. Nos eamdem reperimus in duobus codd. mss., uno bibl. illustrissimi capitulo ecclesie metropolitice Salisburgensis, altero bibl. S. Eucheriani. In quibus simul triplex hic commentarius continetur, quiduscum edita contulimus locisque plurimis emendavimus.

In cod. S. Emmeramini expositioni gradualium psalmorum annexi sunt versus, seu rhythmii latini ex initiis singulorum praedictorum psalmorum compositi, qui etiam in quadam ms. cod. bibl. monasterii celeberrimi divitis Augiae reperintur quos mecum cl. D. P. Bernardus. Liebherr, tunc insigni bibliothecae praefectus communicavit, brevi ante tristem migrationem veterum inquinilorum. Ilorum rhythmorum sub nomine *hymni*, meminit Alcuinus in cit. epist. 117 (nunc 153), ad eundem Arnonem archiepiscopum scripta his verbis: *Est in eo* (manuali libello ad Arnonem misso) *hymnus vetus de xv psalmis gradu*. Dum veterum appellat, simul non se, sed alium aliquem illius hymni auctorem esse insinuat.

• PRÆFATIO.

Sanctissimo Patri et summo pontifici Arnoni cpi-
sed minus accurate, ut deprehendit Baluzius ex apo-
grapho Jacobi Sirmundi ex eodem codice desumpto,
cuius ope haud pauca emendavimus, que prosector

scopo humilis levita Alcuinus [Al., Archicetus, men-
dace] salutem.

Dum vestram, venerande Pater, sanctissimam re-
luntatem catholice fidei fervore fulgentem, et sanc-
tæ charitatis a Deo donis abundantem agnovi, ita, ut
me, minimum divinæ Scripturæ vernaculum, de
multis ecclesiasticæ dignitatis consuetudinibus quasi
Patrem consulere voluistis; ne fortasse aliquid ve-
stræ prudentiæ incognitum remaneret, quid, a quibus
Patribus, de **343** qualibet re sancitum esset. Proinde
subito sermo inter nos habitus *de pœnitentia psalmis*,
qui essent, vel qualiter intelligendi, vel usitandi
fuisserent, inquirebat; quos septem esse ex venerabili-
um Patrum discretione mox inventum est: Nec
non unde *psalmus centesimus decimus octavus* tam
celebri laude; vel, cur tam perpetua consuetudine
canonicis horis decantari solitus sit: aut unde *psal-
mi graduum* dicerentur, quorum quindecim esse
nemini, librum lectitanti a Psalmorum, dubium esse
reor. De quibus vestræ sagacissimæ sanctitati breves
expositiunculas quasi quoddam Enchiridion, id est
manualem librum, fieri flagitatis [Al. flagitatis]. Cui
petitioni [Al., qua petitione] almitatis vestræ libens
annui, arreptisque sanctorum Patrum tractatibus,
qui copiose de singulis in Psalmorum libro versibus
scrutati sunt; quatenus de his quoque, quid dice-
rent, adnotarem, floresque colligerem dulcissimos
ad vestræ voluntatis satisfaciendum desiderio.

Sed primo omnium numerorum eruendas rationes
ratum putavi, id est, cur etiam psalmi pœnitentiae
septenario numero consecrati essent? aut quare cen-
tesimus decimus octavus viginti duabus periodis di-
videretur, quorum singuli octo haberent versus? Aut
quid rationis sit, quindecim esse psalmos, qui cantico
graduum titulo præsignarentur? Notissimum quippe
est, in sancta Scriptura magnam habere perfectionem
septenarium in significatione ubique numerum, vel
*ex eo maxime, quod sancti Spiritus dona, propheta-
tali definitione, in Christo esse, ab Isaia summo pro-
phetarum dictum Ms., prædictum] est, ubi idem se-
cretorum Domini conscientius ait: *Egredietur virga de
radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet: et re-
quiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae
et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus
scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Do-
mini (Isai. xi, 2).* Ipse quoque Dominus septem nos
petitionibus informare voluit (*Matt. vi, 9*); et in
Apocalysi Joannis (i, 4, 13, 16) septem candelabra
vidisse; septemque stellas, ac septem se scripsisse
Ecclesias testatur, et multa alia sparsim in divinis
reperiuntur libris, quæ septenarii numeri perfectio-
adnotare esset inutilissimum. In eo codice hæc scri-
pta erant: *Voto bona memoria Mannonis liber ad
septuaginta S. Augendi oblatus.* » Fuit ergo liber iste
monasterii S. Augendi vulgo Eugendi in Jurensibus
locis, quod modo S. Claudi dicunt et quidem oblatu-
s a Mannone, ejusdem cœnobii præposito, ait Ma-
nili. *Annal. tom. II, lib. xxxii, pag. 629.**

* *Lectitanti apud Acherium habetur: Librum de-
liciente, quod portentum Acheriu[m] (inquit novissi-
mus Spicilegii editor) ita terruit, ut in ejus locum
puncta e[st]iderit, quibus indicaret hic non nihil esse*

A nem ostendunt. Unde est et illud Salomonis: *Se-
pientia edificavit sibi domum, excidit columnam
septem* (Prov. ix, 4), quæ longiorum pescant sermonem;
si tamen est nostri temporis quis idoneus, uni-
versa ejusdem numeri explanare mysteria: qui etiam
in principio creaturarum ipsius Creatoris regale
consecratus est, et nunc ordo seculorum per eam
numerum decurrere constat; qui etiam, si in
duo dividitur membra majoris portionis habitudinis
sue, id est in tres et quatuor, mirabile universitas
habet arcana. Nam in tribus sancta Triuitas crea-
trix omnium quæ sunt, designatur; et in quatuor sci-
licet, universitas demonstratur creaturarum; seu ob
quatuor mundi plagas; sive propter quatuor elemen-
torum originem; aut etiam temporum distributionem,
B quæ quadrifarie currere noscuntur: quocirca propter
perfectam remissionem peccatorum, quam in baptismo
accepimus, vel etiam lacrymis confessionis, et pœni-
tentia, psalmi pœnitentiales septenario numero con-
secrantur. Sic etiam et psalmi novissimi in Psalterio,
in laudem Domini Duci æterni, eadem perfectionis
regula septenario numero dedicantur. Psalmus siquidem
centesimus atque octavus decimus, cui ad proba-
tionem [Ms., purgationem] animæ, in hacre se-
crys orationibus Deo, nullus æquiparari posse puta-
tur, juxta alphabetum Hebraicæ linguae compositus
est, qui secundum numerum litterarum ejusdem lin-
guæ viginti duebus periodis constare videtur: quo-
rum quisque octo versus habet, semper secundum
ordinem alphabeti ab eadem incipientes littera, for-
tassis propter evangelicas octo beatitudines, in quibus
legalium constat esse perfectio præceptorum:
sive propter octavam circumcisionis diem, quæ in
novo homine expoliationem carnalium designat vo-
luptatum: cujus psalmi versus sunt simul aggregati
bis **LXXXVIII**, quasi per decem legalia præcepta ad
octo evangelicas perfectionis beatitudines ascensus
patesceret. Unde mihi modo locus esset idoneus
disputandi de miribili numerorum congruentia cum
salutis nostræ mysteriis, si alibi oratio non inten-
deret.

344 Similiter vero et de psalmis graduum quin-
decim pulcherrimus ascensionis ordo designatur
usque ad coenaculum, in quo Spiritus sanctus in
igneis linguis cum flammatu [Ms., flatu] vehementi
super nomina virorum centum viginti venerat. Ergo
si computare b incipes singulos numeros ab uno
usque ad quindecim, et omnem summam eorum in
unum congregabis cumulum, centum viginti repe-
ries, id est, de ter quinis ter quadragenos nasci; nu-
merum videlicet, in quo Moyses jejunando legem me-
vitii. Idem vero editor ille existimat, loco *delictante*
legendum esse *delectanti*, eodem nimis sensu quo
verbuni *delectare* accipitur in narratione Transi-
corporum SS. Ragnoberti et Zenonis cap. 5, tom. II,
Spicil. In utroque codice, Salisburgensi et San-Em-
meramensi habetur, *Lectitanten*, quod dubium nul-
lum relinquit legendum esse *Lectitanti*.

b Sic resiuit ex ingenio Balozius; nam in cod.
S. Claudi, perinde ac in priori editione, legebatur,
sicut putari.

ruit recipere, vel Elias prophetali spiritu exaltatus A est; vel etiam ipse Dominus noster Jesus Christus post jejunitum quadraginta dierum tentatorem gloriouse vicit malignum.

His omnibus consideratis, quanta sit numerorum excellentia in divinis Scripturis, et quam necessarium sit eas legentibus illorum nosse scientiam, perspicue patet: per quos etiam seculorum ordo decurrit, et nostræ vitae ratio constat. Unde in sancta Scriptura legitur, Dominum Creatorem omnia in numero, pondere, et mensura fecisse (*Sep. xi, 21*). Quocirca fas esse videtur, sanctam auctoritatem vestram juvenes exhortari ingeniosos, in talibus se exercere studiis discant ferventia etatis ingenio [Ms., ferventi etatis ingenio], ut habeant maturo annorum tempore quid doceant discipulos suos; quatenus B vestra sanctitate diligenter predicante plurimi erudiantur in lege Domini. Sacerdotis quippe est ex alto culminis fastigio predicare [Ms., prævidere] quid cui conveniat personæ, quibus pascuis nutriat gregem sibi commissum, ne forte quilibet ex grege ovicula errans, pastoris negligenter lupiis pateat morsibus. Unusquisque equidem doctor rationem acceptæ pecuniae redditurus est domino suo, nec parvum sibi quislibet pastor fingat in animo immittere periculum, multa millia animarum in rationem animæ suscepisse suæ: laboret studiose in domo Dei doctor bonus, ut mereatur gloriose coronari in regno Dei: tempus itaque laboris transiet cito, beatæ vero retributionis nunquam finietur. Si enim feliciter vivere quæramus, illuc animo tendamus ubi vera est felicitas, ad quam non nisi charitate suffultus nemo pervenire poterit, quæ nos de terrenis tollat ad coelestia. Nihil scipiis in hac vita nostræ peregrinationis animo meditemur, nisi qualiter Redemptori et Iudici nostro placeamus, scientes quod hic semper non erimus, sed in alia quadam vita semper erimus. Quam miser est, qui de hujus mortalitatis labore, in majorem mortalitatem [Ms., immortalitatem] perveniet laborem; et quam felix est, qui de hoc labore transiet in requiem, cujus nullus erit unquam finis. Proinde non transitorias amemus divitias, sed semper manentes. Dominus Jesus non nobis promisit honores transeuntes, sed perpetuos; non gloriam terrenam, sed coelestem; non hic longevitatem vitæ, ubi peccato nascimur, labore vivimus, dolore morimur; sed in beatitudine perpetua [Al., perfecta] æternam nobis promisit vitam; et non perituras spopondit divitias, sed semper manentes: hujus vero sæculi divitiae bonis malisque communes esse videntur, quibus boni bene utuntur ad augmentum salutis sibi sempiternæ, mali vero male utuntur eis ad perditionem sui. Illud vero promisit Dominus Deus charitate ferventibus, quo nihil beatius esse poterit, id est, perpetuam suæ beatitudinis visionem, ad quam mundato corde festinandum est, sicut ipsa Veritas ait: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum ridebunt* (*Matth. ix, 8*).

* In cod. quo Acherius usus est, vox *felix*, hic uncis inclusa, fuit omissa, et in fine, pro versu con-

Mundi sunt videlicet corde, quos nulla cuiuslibet malitia macula conturbat, qui casta mente Deum laudare coelestibus hymnis assuescant. Hi angelicam in terris agunt vitam, qui in Dei laudibus lætantur, et psalmodiæ puro corde delectantur. Nullus mortaliū virtutem psalmorum pleniter explicare poterit. In his confessiones peccatorum, in his poenitentiales lacrymæ excitantur, in his compunctionis cordis renovatur, nam totus Psalmorum liber coelestibus redolat mysteriis, spiritualibus abundat preceptis, divinis repletus est laudibus. Quicunque psalmos intenta mente decantare, et scrutari didicit, inveniet in eis omnem salutis nostræ dispensationem prædictam, miras coelestium jucunditates gaudiorum.

345 Proinde, sanctissime Pater, hortare fratres sanctos, eorum diligenter discutere [Ms., discere] sensus; ut sciunt et intelligent corde quid ore et lingua resonent, apostolico imbuti exemplo, qui de seipso dixisse legitur: *Psallam spiritu, psallam et mente: orabo spiritu, orabo et mente* (*I Cor. xiv, 15*). Verba siquidem cantantis mens meditetur intelligentis [Edit., intelligentes], quia Domino patescunt cogitationes singulorum, qui cor contritum et humiliatum in prece ad se clamantium non spernit. Siquidem [Ms., sicut] quidam sapientum ait [humiliati preces cœlum ascendunt]. Humilitate et misericordia Christi salvati sumus, qui ait: *Discite a me quia misericordia sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus restris* (*Matth. xi, 29*). Qui misericordiam facit, miserebitur illius Deus, ipso Domino dicente: *Estate misericordes, sicut et Pater vester coælestis misericors est* (*Luc. vi, 36*). Imago Dei, ad quam reformamur in mente, in misericordia maximè stat operibus, pro quibus sanctis et justis regnum promittitur æternum, dum discernentur agni ab hædis, ad audiendam vocem desiderabilem summi Regis et Iudicis in sede paternæ majestatis sedentis: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Matth. xxv, 34*).

Ilæc lege sancte Pater [^a felix] feliciter, atque Sis memor Albini per tempora longa magistri, Dum sacris Domini supplex altaribus adstas [Ms., [adsis],

D Ut pius omnipotens solita pietate relaxet
Vincula criminibus, cuius condigna nefandis,
Ut valeat tecum gaudens laudare tonantem,
Post hujus Domino vitæ miserante labores.
Angelus almighty coeli directus ab arce,
Per terras, silvas, colles comitetur euntem.
Per castella, vicos, per fortia flumina terræ,
Semper ubique, precor, ducat simul atque reducat
Gaudentem, sanctæ cum prosperitate salutis,
Te [Al., Tu] Pater alme! Deo Christo donante, per
[ævum].

Tu valeas, vigeas semper, charissime præsul!
Cumque tuis cunctis oibus, per pascua vite
Quæ currant, sanctos virtutum carpere flores;

plendo, ex conjectura addita fuit vox: *sacerdos*. Nos illam vocem *felix* ex cod. Salishurgensi restituimus.

Te ducente, Pater, pastor, patriarcha, sacerdos ^a.

346 PSALMUS VI.

VERS. 1. — Titulus psalmi est : *In finem David in carminibus pro octava* : quo in finem, id est, Christum, David respiciens hymnos et carmina cantabat : *pro octava*; id est, pro desiderio futuræ resurrectionis. Peccatricem vero animam hortatur hic suo exemplo David, ut non statim desperet, etiamsi graviter peccarit: sed abluto lacrymis poenitentiae conscientiae suæ lecto, ad medicum Deum recurrat, qui ulcera peccatorum suorum sanet ^b.

VERS. 2. — *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me.* Ira est longa indignatio: furor vero repentina mentis accensio; sed ira æternam impiorum significat poenam, furor ignem purgatorium: et de utraque [Ms., de qua utraque] vir poenitens liberari se a Deo postulat.

VERS. 3. — *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum: sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.* Valida est misericordiae precatio, peccati confessio. Ille misericordiam Dei inveniet qui se miserum constitetur. *Quoniam infirmus sum, sana me, inquit, Domine: ac si dicat, infirmus sum per peccatum, sana me per misericordiam: Quoniam conturbata sunt ossa mea, omnes, inquam, virtutes, quæ propter sui soliditatem ossa appellantur.*

VERS. 4. — *Et anima mea turbata est valde: sed tu, Domine, usquequo?* In primo quidem homine transgressa anima mea virtutes omnes perdidit, et inde turbata est per poenitentiam, ut emundetur. **C** *Et tu, Domine, usquequo?* Subaudi: [usquequo] animam meam, quæ vehementer conturbata est, non eripis, non corrigis, non emendas

VERS. 5. — *Convertere, Domine, et eripe animam meam, salvum me fac propter misericordiam tuam.* Nisi enim animam nostram ante converterit, nemo eam eruet [Ms., converteret... erueret] de periculo. Vel: convertere, Domine, et dirige nos per misericordiam tuam, atque aspice [Ms., dignare... aspicere], qui propter peccata nostra faciem tuam avertisti a nobis: et eripe animam meam, ab imminenti scilicet supplicio, et salvum me fac non meis meritis, sed tua misericordia.

VERS. 6. — *Quoniam non est in morte qui memor sit tui.* Non enim moriui laudabunt te, Dominae, sed nos, qui vivimus [Ms., viventes sumus]: quia non est mortuorum Deus, sed vivorum.

In inferno autem quis confitebitur tibi. [Non pro-

^a Ex hoc carmine Cointius argumentum sumpsit ad probandum Arnonem et Alcuinum non fuisse germanos fratres, licet in quadam epistola Alcuinus scriperit: *Dulcissimo fratri et charissimo germano Aquilæ*, etc. Sed has epistolarum inscriptions, asserit, titulos esse amicitiae, non agnitionis. Ea de re nos in præstatione his operibus præfixa egimus. Sixtus Sen. vocat Alcuini in psalmos poenitentiales annotationes, *juxta sensum moralēm succinctas, argutas et mire significantes*.

^b Codd. mss. hanc præfatiunculam ita ponunt: *In finem in hymnis pro octava psalmus David. In finem æternitatem significat: Hymnus est laus Divi-*

A impossibili, sed pro raro posuit] et subaudendum est ad veniam: quia in hoc mundo proprie confessio dicitur, ubi et venia reperitur.

VERS. 7. — *Laboravi in gemitu meo.* Hic poenitentiae suæ modum exponit. *Lavabo per singulas noctes lectum meum.* Lectum, delectationem corporis intelligamus. *Lacrymis stratum meum rigabo.* Rigare uberioris aliquid significat quam lavare. *Stratum autem significat cumulum peccatorum.*

VERS. 8. — *Turbatus est præ ira oculus meus.* Propter iram Domini oculum [cordis sui profitear] esse turbatum. O Deus per quem mihi supplicia [timeo] præparata, turbata est mens mea, et totum principale cordis mei contremuit. *Inveteravi inter omnes inimicos meos.* Inveteravi [id est] in veteris B hominis Adæ iniquitate permansi, inter omnes inimicos meos, sive inter spiritus diabolicos, sive inter nostrâ peccata.

VERS. 9. — *Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem.* Postquam [ipse] misericordiam consecutus est, et cæteros docet vel cohortatur, ut [a se abeant: non enim] vult [Edit., ut] se habeant, quos non vult] iniquorum habere consortium. [Simil autem et illud notandum est, quod jam superius diximus, quod non eos qui operati sunt iniquitatem, sed qui operantur, a se jubeat recedere.]

347 VERS. 10. — *Discedite ergo, inquit, a me maligni, quoniam exaudivit Dominus vocem fetus mei.* Exaudivit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam suscepit. Unam eamdemque rem multipliciter repetit, quod solent facere gaudentes et lælantes.

VERS. 11. — *Convertantur et erubescant inimici mei, convertantur et erubescant valde velociter.* Non contra inimicos, sed pro inimicis orat, ut convertantur a peccatis suis, et erubescant non leviter, sed vehementer; nec crastino, sed cito ac præsenti tempore. Amen.

PSALMUS XXXI.

Titulus psalmi est, *intelleximus David*: quia scilicet intellexit David, et nos suo jubet intelligere exemplo, nullum esse tam grave peccatum, quod non gratuito nobis Deus remittat, si parati simus illud confiteri et a pravis viis abstinere ^c.

VERS. 1. — *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata.* Illorum scilicet remittuntur iniquitates, quorum peccata per confessiōnem a Domino Deo diluuntur; et quorum tecta sunt per charitatem peccata, juxta illud: *Charitas operis*

nitat is metri alicujus lege composita: *pro octava vero Domini significat adventum, quando finita seculi hebdomada ad judicandum venerit mundum.* Unde et psalmus iste cum tremore maximo fecit initium. In hoc psalmo humanum postulat genus corrigi quidem et judicari a Deo, sed non in ira et furore.

^c Codd. mss.: Psalmus David huic intellectus. Psalmus David vocem continet prophetæ ostendentis hominem non ipsius meritis, sed Dei gratia posse salvare, si confiteatur. Hoc est autem quod dicit intellectus, ut nos intelligere Divinitas præstiterit peccata nostra, ut pro eis diluendis studiosissime supplicemus.

multitudinem peccatorum (*I Petr. iv, 8*). Vcl quorum tecta sunt peccata, ut hic per poenitentiam velentur, ne in judicio revelentur. Iniquitates quidam appellant, quæ ante baptismum fiunt; peccata, quæ postea perpetrantur.

VERS. 2. — *Beatus vir cui non imputarit Dominus peccatum, nec est in ore [Ms., in spiritu] ejus dolus.* Quod legitur non videbitur, quod non imputatur, nec punietur. *Nec est in ore ejus dolus*, hoc est, in illius ore, qui se constitutus esse peccatorem: sicut Publicanus, qui dixit, *Domine, propitiis esto mihi peccatori* (*Luc. xviii, 13*). Quia qui sibi displicet, ipse Deo placet; nec est in ore ejus dolus, sed in veritate credens Deo, quod in corde habebat, ore constitutus.

VERS. 3. — *Quoniam tacui inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die.* Non [protuli (*Edit.*, *prætuli*)] confessionem ad salutem, ideo omnis fortitudo mea in carnis infirmitate consenuit. *Dum clamarem [id est] clamant multi*, si quid boni habent, ac per vanitatem demonstrant. Tacent siquidem impii et clamant. Tacent quod loqui fas est; loquuntur quod tacere debent. Tacent, dum sua abscondunt peccata; clamant, dum sua prædicant merita. Tacent peccatorum confessione, clamant meritorum præsumptione. Quid autem est, dum clamarem tota die, nisi dum in clamando perseverarem? *

VERS. 4. — *Quoniam die ac nocte gravata est super me manus tua: Conversus sum in ærumna mea, dum configitur mihi spina.* Peccatori gravis est manus quæ flagellat, et ponderosa vindicat [Ms., et ponderosa, quæ vindicat]. *Die ac nocte*, continuum tempus significat. Alter autem feliciter humiliatus non esset, nisi eum manus divinitatis comprimeret. *Conversus sum in ærumna mea*, id est, intellexi peccatum meum, postquam ærumnosum me fecisti sub tuæ potentiae aggravatione. In ærumna, id est in miseria. Quid est autem spina quæ configitur, nisi stimulus conscientiae peccataricis?

VERS. 5. — *Delictum meum cognitum tibi feci, et injusticias meas [Ms., injustitiam meam] non operui.* Idem est cognitum facere et non operire, hoc est, constiteri. Quia si homo peccatum non agnoscit, Deus non ignoscit [Ms., si homo agnoscit, Deus ignoscit]. *Delictum vero quidam putaverunt leve peccatum: injustitiam autem immane aliquod [sævumque] commissum.* *Dixi pronuntiabo adversus me injustitias meas Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei.* Pronuntiabo dixit, hoc est, publice constiterit, ut alios scilicet ad imitationem trahat. Impietas autem cordis fuerat, qua [Ms., quia] tacere decreverat.

348 *Adversum me*, inquit, pronuntiabo, id est, me ipsum accusabo. *Et tu remisisti impietatem peccati mei*, quando quæ prius gesseram misericorditer indulsisti.

VERS. 6. — *Pro hac [impietate] orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno.* Tempus opportunum

* Codd. mss.: Tacent confessionem, clamant præsumptionem. Quid est ergo clamando tota die? Perseverando in defensione peccatorum suorum.

A ad orandum pro peccatis hæc vita est, in qua ideo sancti orant, quia non est a peccatis immunis aliquis. *Verumtamen in diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt.* Multi fluctus diluviorum in judicio impios volvent, qui sanctis nocituri non erunt; neque ad eum approximabunt tormenta, qui pro suis peccatis orare non cessat.

VERS. 7. — *Tu es refugium a tribulatione qua circumdedit me, exultatio mea erue me a circumstantibus me.* Mibi in isto diluvio non est refugium, nisi tu. Exultatio mea, inquit, redime me. Sed jam exultas, quid vis redimi? Exultatio mea redime me. Gaudes, et gemis? Ia, inquit, gaudeo et gemo. Gaudeo in spe, gemo adhuc in re. Ideo subdit, redime me a circumstantibus me, sive vitiis carnalibus, sive spiritibus immundis, qui nos perdere præcipiti velocitate festinant.

VERS. 8. — *Intellectum tibi dabo et instruam te in via hac qua gradieris, firmabo super te oculos meos.* Vox Domini, vox intellectum dantis. Ipse est enim intellectus, quem psalmi titulus vere [Ms., tituli veritas] indicavit, quem poenitentibus potestas Domini clementer infudit [Ms., infundit]. Addidit autem, et instruam te, id est, nescientem docebo salutarem viam^b. Via est enim quam ingressus fuerat, servire Deo prioris actionis pravitate damnata. Sequitur: Firmabo super te oculos meos. Id est, dirigam in te lumen intelligentiae meæ.

VERS. 9. — *Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus.* Qui non Dei voluntate, sed proprio se motu regere volunt, effrenes in luxuriam decidunt. Hos Propheta coercet verbis terribilibus dicens: *In chamo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.* Freno et chamo moderationis suæ Deus coercet impiorum superbiam, qui jactant merita sua, et tacent peccata sua. Qui, inquit, non approximant ad te, a quo per superbiam elongantur [Ms., sed superbiam elongantur].

VERS. 10. — *Multa flagella peccatorum* [quia poenitentiam agere noluerunt], sperantes autem in Domino misericordia circumdabit. * [Illa misericordia, ut vitam mereantur sempiternam. Qui rectam spem et fidem in Deo habent, ipsos misericordia Dei circumdat], ut non sit relictus locus, unde possit ad eos diaboli hostilitas introire.

VERS. 11. — *Lætamini in Domino et exultate iusti, et gloriamenti omnes recti corde.* Prophetahortatur Ecclesiam lætari de spe vite æternæ et regenerationis. Tamen letatur et hic in tribulatione. Gloriamini omnes recti corde, ut ait Paulus: *Qui gloriantur, in Domino glorietur* (*I Cor. i, 31*). Recti corde dicuntur, quibus omnia Dei iudicia placent, et se accusant de suis peccatis, et Deum sive in adversis sive in prosperis semper laudant.

PSALMUS XXXVII.

VERS. 1. — Titulus Psalmi: *In finem psalmus Da-*

^b Codd. mss.: Quasi nescientem doceam, quasi incremem gladio vitæ salutaris accingam.

* Sic edita emendantur codd. mss.

rid in remembrance diei sabbati. Sabbatum requies A interpretatur, quia requiescunt [Ms., hoc est quando requiescunt] sancti, id est sancta Ecclesia [de illa requie paradisi quam perdidit in Adam]. Admonet autem nos psalmus, ut si cuiquam accidat infirmitas corporis fragilitas, non desistat coelestem requiri medicinam, in qua requiescat. In hoc vero psalmo corporis sui causam Christus agit, non quod ipse peccatum haberet, sed quod pro nobis peccatum factus est, ut nos a peccato liberaret: qui aliquando ex persona solius capitatis loquitur, quod est ipse Salvator natus ex Maria virgine; aliquando ex persona corporis sui, quod est sancta Ecclesia, diffusa toto orbe terrarum: idcirco quod corpus loquitur hoc idem et caput. Erunt igitur duo in carne una [hoc est] Christus et Ecclesia.

VERS. 2. — **349** Domine ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me. [Totus psalmus ex persona pœnitentis est, sed ad Christum referri potest, sicut et sexagesimus octavus.] Domine, ne in ira tua. Ira, ut iam diximus, commotio est animi; furor vero vindicta irrationalis cum fellis amaritudine. Kleo iste, qui se peccatorem scit, non in ira, sed per misericordiam, nec in furore, sed per patientiam argui se postulat. Sunt tamen qui iram eternam intelligent gehennam, et furem purgatorium ignem, a quibus [Ms., de quo utroque] liberari vir sanctus poscit.

Vers. 3. — *Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam. Sagittæ verba doctrinæ tuæ sunt, quæ ut jaculum transverberaverunt cor meum, ut agerem pœnitentiam. Et confirmasti super me manum tuam, ut tanquam bonus magister, castigationis verberibus afflictum, reddebas emendatum.*

Vers. 4. — *Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ, non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum. Vidi faciem iræ tuæ et non ipsam iram, hoc est, intellexi per Scripturas sanctas, quanta minabar peccantibus, et extabui petens ne ipsa super me ira descendere. Quia non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum. Nullam quietem indulsi vel ossibus meis vel membris meis, donec ea [pœnitendo] purgarem.*

Vers. 5. — *Quoniam iniqüitates meæ supergressæ sunt caput meum. Invaluerunt enim mihi, ut sequitur; sicut onus gravatae sunt super me. Non est enim mihi leve peccatum meum, sed recognosco quia grave pondus judicii imposuit, et super verticem capitatis mei excrevit. Sicut pondus grande, sic peccata mea super me.*

Vers. 6. — *Computuerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ. Nam mibi fetent et computrescunt vulnera peccatorum, desideranterque exspecto medicum. Et cur, inquis [Ms., inquit], futruerunt a facie insipientiæ meæ? Quia nollebam agere pœnitentiam.*

Vers. 7. — *Miser factus sum et turbatus neque in finem, usque dum confundo purgarer: quia sine*

A confessione et moestitia non dimittuntur peccata. Tota die contristatus ingrediebar, indignum me esse judicans qui vel oculos ad cœlum levare auderem; sed percutiens pectus meum aiebam: Deus, propitiatus esto mihi peccatori. Tota die autem, continuationem doloris significat [Ms. ostendit].

Vers. 8. — *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea. Illis illusionibus se profiteretur esse repletum atque infirmatum, quibus diabolus humanum genus illicit ut delinquat.*

Vers. 9. — *Afflictus sum et humiliatus sum nimis usquequaque: rugiebam a gemitu cordis mei. Possumus [autem] corpore curvari, et animo non humiliari. Ideo hic utrumque conjunctum est. Quia multiplex calamitas liberum nil relinquit, hic etiam aliiquid majus adjicit dicens, usquequaque, id est, ex omni parte, ut eum copiosa calamitas undique probaretur ambisse. Rugiebam a gemitu cordis mei: ut virtutem patientiæ magnæ monstraret, in gemitu se asserit, non in verba prorupisse.*

Vers. 10. — *Domine, ante te omne desiderium meum. Tale fuit desiderium ejus, ut ante Deum esse mereretur. Nam qui peccatis veniam petit, ante Deum ponit desiderium suum. Jam quod ante ipsum est, consuevit audiri. Et gemitus meus a te non est absconditus, id est, quidquid habet homo, Deus scit. Quidquid deliqui, quidquid male gessi, omnia tibi cum gemitu reseravi: sciens quia tibi non occultantur occulta.*

C **Vers. 11.** — *Cor meum conturbatum est, et dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum. Propter iram quam superius memoravi, et [quam] incurrire expavesco. Lumen oculorum meorum non est mecum, quia postposito veritatis lumine in tenebras decideram peccatorum. A principio psalmi Christus egerat causam sui corporis, nunc vero suam propriam incipit perorare passionem.*

Vers. 12. — *Amici mei et proximi mei aduersum me appropinquaverunt ac steterunt. Amici dicti Iudei propter Abraham. Proximi, eo quod ab eorum generatione carnem Christus sumperserit [Ms., assumpserit], qui appropinquaverunt ei, ut comprehendenderetur. **350** Quod vero ait, amici mei et noti mei contra me steterunt, potest et de discipulis accipi, qui in passione metu territi longe recesserunt, in tantum, ut etiam Petrus denegaret; vel steterunt causantes contra eum. Et qui juxta me erant, de longe steterunt. Apostoli scilicet et reliqui discipuli, de quibus ait Evangelista: Cum apprehendissent eum, stabant omnes noti ejus a longe (Luc. xxi:1, 49).*

Vers. 13. — *Et vim faciebant, qui querebant animam meam. Vim faciebant non noti, sed Iudei; vel Petro, cum dicarent: Nonne et tu Galilæus es? vel Joanni [Ms., Jacobo], qui cum [traheretur] relicta sindone nudus profugit ab eis; vel ipsi etiam Christo. [Et vim faciebant, qui querebant animam meam, hoc est, Iudei, quasi illorum fortitudo esset, et a Deo ipsam potestatem non accepissent]. Et qui in-*

quirebant mala mihi, locuti sunt vanitates, et dolos A me inique. [Quia non sunt statim ultiōne divina puniūti. Et confirmasti super me manum tuam. Confirmati sunt in legis litteram, in qua spiritualiter nuntiatum non intellexerunt. Et multiplicati sunt qui oderunt me inique.] Certe inique et non rationabiliter faciunt, qui ex hac littera semen suum, ut astra cœli, multiplicari credebant.

VERS. 14. — *Ego autem tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum. Semper, inquit, exprobrantes sustinui et jugiter silui. Hoc et Pilatus manifestat, cum dicit: Mihi non responde? an nescis quia potestatem habeo dimittere te (Joan. xix, 10)? Ego autem tanquam mutus non aperiens os suum. Certe et apud Pilatum non est Deus noster locutus; et de eodem loquitur Isaías atque ait: Tanquam agnus ad victimam duximus, non aperiens os suum.*

VERS. 15. — *Ei factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones. Nam cum me sputis linirent, arundine verberarent, illudenter que genu flexo, nihil motus iis omnibus, factus sum non habens in ore increpationes. Sic tacui accusatus, quasi non habens quod pro me respondarem. Et in omnibus iis exemplum Christus dedit, ut homo flagella correptionis patienter portet [Ms., portare debeat].*

VERS. 16. — *Quoniam in te Domine speravi, tu exaudies me, Domine Deus meus. Ut me resuscites. Vel: [Tu exaudies me], hoc est, vide illorum superbiam et meam humilitatem.*

VERS. 17. — *Quia dixi: Nequando supergandeant mihi inimici mei, et dum commoverent pedes mei, super me magna locuti sunt. Pedes Christi sancti apostoli dici possunt, qui firmi in passione, tanquam pedes corpus, sustinere eum debebant, sed commoti sunt de fide ad infidelitatem. Vel de Christo ait: commoveri possunt pedes mei a stabilitate sua, et inimici mihi insultare, si hac in crucis morte humiliatus non resurrexero. In me autem magna locuti sunt dicentes: Si Filius Dei es, descende de cruce.*

VERS. 18. — *Quoniam ego in flagello paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper. Präparo me, inquit, ad sustinendam crucem, lanceam, fel, acerum, ut per hanc mortem [meo sanguine] redimam populum pereuntem. Christus enim ad hoc venit, ut passionem sustineret. Dolor meus ante me est semper, donec etiam victoriam in judicio consequar [Ms., donec ejiciam victoriam in judicio].*

VERS. 19. — *Quoniam iniquitatem meam annunciaro et cogitabo pro peccato meo. Sicut enim maledictioni subjacuit, ut nos a maledicto legis crueret, ita et peccatorem sc propositetur, [qui] peccata nostra portaret et [p] cogitatu ac [misericordi] consilio nos ab eis eriperet. Et cogitabo pro peccato meo. Peccatum Christi, humani delicta sunt generis, propter quic et Patri nunc dicitur esse subjectus.*

VERS. 20. — *Inuici autem mei virunt, et confirmati sunt super me, et multiplicati sunt, qui oderunt*

A me inique. [Quia non sunt statim ultiōne divina puniūti. Et confirmasti super me manum tuam. Confirmati sunt in legis litteram, in qua spiritualiter nuntiatum non intellexerunt. Et multiplicati sunt qui oderunt me inique.] Certe inique et non rationabiliter faciunt, qui ex hac littera semen suum, ut astra cœli, multiplicari credebant.

VERS. 21. — *Qui retribuunt mala pro bonis, detrahebant mihi, quoniam sequebar bonitatem. Nam me, dulcedinem æternæ vitæ offerentem, acetum ac felle potabant, et detrahebant mihi dicentes: Alios salvos fecit, seipsum salvum facere non potest (Matth. xxvii, 34; Marc. xv, 31). 35 Detrahebant autem mihi, quoniam subsecutus sum justitiam, ut impliens voluntatem Patris pro vita populi suscep-rem mortem.*

VERS. 22, 23. — *Ne derelinquas me, Domine Deus meus, ne discesseris a me: intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis meæ. Manifestum est, Domine Iesu, quia Pater suscitans te a mortuis die tertia, collocavit ad dexteram suam in coelestibus super omnem principatum et potestatem, dans tibi nomen quod est super omne nomen. Ergo quia graves sunt pugnæ carnis, tu, Domine, intende in adjutorium nostrum, et esto nobis salus in tempore tribulationis.*

PSALMUS L.

Titulus psalmi [est, quem explanare nitimur]: *In finem psalmus David, cum venit ad eum Nathan propheta, dum intravit ad Bethsabee. Notissima est peccati David gravitas ex Regum historia [Ms., magnifici regis historia]: nota etiam humillima pro peccato deprecatio [Ms., supplicatio] quæ in hoc psalmo continetur. Est autem psalmus iste in ordine psalmorum quinquagesimus, quia quinquagesimus numerus in jubilæo anno usque ad veram sancti Spiritus super apostolos missionem consecratus est, sine cuius gratia remissionem [Ms.. atque in adventu sancti Spiritus super apostolos remissione consecratus est, quia nemo sine gratia sancti Spiritus remissionem...] accipere nemo poterit. Habemus autem exempla in sancta Scriptura de peccatis sanctorum, et de poenitentia eorum et de remissione peccatorum illis a Deo data. Nemo igitur dubitet de Dei misericordia, quamvis maximis involutus [asset] sceleribus; nemo peccatum confiteri erubescat, cum Davi propheta, multarum rex gentium, promissionibus de Christo gloriósus [peccans] peccatum suum non erubuit publice confiteri, et ad Domini poenitendo confugere clementiam. Petrus trinam negationem amarissimis abluit lacrymis; publicus poenitendo justificatus recessit a templo; peccatrix femina sanctos Domini pedes lacrymis [poenitendo] abluit, et audire meruit, quia multum dilexit, multa illi dimittuntur peccata (Luc. vii, 38). Talibus roboratus exemplis nemo de Dei misericordia desperet, nemo sua quamvis sint ingentia, erubescat confiteri seele, nemo tardus sit lacrymis iniquitatem suam*

abluere, et quia omnes peccatores sumus, unusquisque nostrum dicat cum Propheta :

VERS. 3. — *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Miserere, quia miser sum; miserere, quia magna est misericordia tua. Nullus nostrum cum Adam ad noxias consugiat excusationes, sed aperte proferat quod inique se gessisse agnoscit. Refugium faciat ad clementissimum Judicem, præveniat faciem ejus in confessione. ne experiatur in futuro judicio iratum, si modo contempserit eum misericordem. Misericordiae tempus est omni homini modo poenitenti: in futuro vero judicio tempus erit justitiae, ubi unicuique reddetur secundum opera sua. Quis effari poterit quanta sit misericordia [Dei] in homines, quæ mundi Creatorem mortali induit carne, ut semper vivens in suo, pro nostris peccatis mori posset ex nostro.

Secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. O Domine! quamvis magna sit iniquitas mea, tamen major est multitudo miserationis tue, in qua ut deelas, deprecor, iniquitates meas, quas contra me scriptas [esse] horresco: ut te miserante merear scribi in libro vita tue: quia nemo ibi scribitur, nisi cuius hic omnes iniquitates delentur.

VERS. 4. — *Amplius lava me ab injustitia mea et a delicto meo munda me.* Munere misericordiae tue lava me, Domine, ab injustitate meæ maculis: nec solum lava, sed etiam munda [Ms., emunda], ne quid soridum remaneat in vita mea. Sordidare me potui, sed emundare nequeo, nisi tu Domine Jesu sancti sanguinis tui aspersione mundum me facias.

VERS. 5. — *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et delictum meum contra me est semper.* Nostrum est peccata nostra cognoscere [Ms., agnoscere], et humiliter confiteri. Dei est non imputare nobis, sed misericorditer ignoscere. Plurimi scire sua peccata possunt, sed soli illi bene ea agnoscere probantur, qui illa videntur propria execratione damnare. Perfecta enim poenitentia est futura cavere peccata et lugere præterita. **352** Addit autem David: *Et delictum meum contra me est semper.* Delictum nostrum contra nos ponimus, vel coram nobis semper habemus, quando in memoria illud jugiter tenemus ad supplicandum pro eo, donec vincatur a nobis mortisque detur sempiternæ; ne iterum nos debellare valeat, sicut pridem fecit. Nam toties peccata respicimus, quoties commissa deploramus.

VERS. 6. — *Tibi soli peccavi et malum coram te feci.* [Soli Deo se] peccasse confitetur, quia Rex potens alium non metuit ultorem peccati sui. Et ut majus iniquitatis scelus ostenderet, adjunxit: *malum coram te feci.* Dum enim ubique te præsentem sciebam, [cur] in præsentia tanti Judicis non metuebam pec-

A care? In quo dementiam suam arguit, qui non expavit tanto Judice præsente peccare. Sequitur: *Ut justificeris in sermonibus tuis et vincas cum judicaris.* Sermones Domini merito justificari dicuntur, quoniam sine dubio semper ejus dicta complentur: in cuius conspectu non justificabitur omnis vivens. Idcirco omni homini dicendum est: *Non intres in iudicium cum servo tuo* (*Psal. cxlii, 2*). Dominus bellator noster atrocissimum hostem humani generis judicatus vicit, et mundum damnatus absolvit. Prævidens ergo [in spiritu propheta (*Edit.*, in spiritu prophetia)] non nisi in sanguine Christi peccata redimi posse, laudat justitiam ejus, qua diabolum damnavit; et misericordiam, qua mundum redemit. Proinde non solum præsens sui ipsius peccatum, sed parentum suorum, in quibus ipse conceptus est et natus, confitetur dicens:

VERS. 7. — *Ecce in iniquitatibus conceptus sum et in delictis concepit [Ms., peccatis peperit] me mater mea.* Quis me potest ex immundo semine conceptum mundum facere, nisi tu Deus solus, qui sine peccato es? Quid mirum est autem, si fecerim, in quibus me peccatorem confiteor, qui jam ex originali peccato in iniquitatibus scio me esse conceptum? qui ante peccata contraxi, quam vite principia haberem? O Domine Jesu, quibus misericordiam tuam laudibus efferimus, quas tibi gratiarum actiones dignas exsolvere possumus, qui nos de hujus chirographi debito in sanguine tuo liberasti, delens in cruce nostras peccatorum cautiones, quæ contra nos a primis parentibus conscriptæ sunt nostris?

VERS. 8. — *Ecce enim veritatem dilexisti, incerta et occulta sapientiae tue manifestasti mihi.* Sicut superiori versu per commune delictum probavit quod nemo peccatis redderetur exemplus [Ms., exceptus]; sic iterum in confutando peccata veritatem dixit, quam plus Dominus Deus, ac super omnia sacrificia requirit. Non enim Deus delectatur poenis nostris, sed confessionem querit erroris. *Incerta ergo et occulta sapientiae tue manifestasti mihi;* minirum ea quæ Deus [illi] in Filii sui manifestatione revelavit. Primum ut agnoscere habere eum filium; deinde, ut ipsum nossem ex meo semine in carnis assumptione venturum, eumque prædicarem, et resurrectionis gloriam nuntiare. Sequitur:

VERS. 9. — *Asperges me hyssopo et mundabor; lavabis me, et super nivem dealbabor.* Sicut enim hyssopus [Ms., hyssopum terrenum.... apium] terrena curandis pulmonibus apta est, ut avertat inflationem: ita coelesti quis respersus hyssopo, id est humilitate cordis, ab omni superbicie malignitatis purgatur. Lavabis ergo me et super nivem dealbabor, cumque peccata mea phœnicio sint similia, quasi nix dealbabuntur ^a. Super nivem autem album de-

^a In codd. mss. priora ita leguntur: « Primum, ut agnosceret habere eum filium; deinde ut ipsum nossem, ex quo semine in carnis assumptione venturus esset, ut passionis quoque figuram prædiceret, et resurrectionis gloriam nuntiaret: et deinde non

se, dicit, debuisse peccare, cum talia meruisse agnoscere. »

^b In codd. mss. « Ut quia peccata mea phœnicio sunt similia, quasi nix dealbentur. »

corporibus nihil potest inveniri. Sed ideo super ni-
vem dixit, quia spiritalis anima longe supra corpora
mundata resplendet. Humilitas Christi solvit [Ms.,
salvavit] peccata nostra, humillimæ herbae hyssopo
bene comparata : quæ, sicut et hæc a corporibus,
ab animis nostris inflationem tollit superbiam.

VERS. 10. — *Auditus meo dabis gaudium et lætiam, et exultabunt ossa humiliata.* Auditui datum
est gaudium, quando dixit ei Nathan, dimissum est
peccatum tuum (*II Reg. XII, 13*). Gaudium pertinet
ad absolutionem, lætitia ad perpetua premia possi-
denda. **353** *Et exultabunt, inquit, ossa humiliata,*
virtutes, quæ prius fuerant peccato humiliatae. Vel :
æternitatis spes [Ms., æternitas spei meæ], quæ me
peccante humiliata fuerat, te indulgentie exsultat.

VERS. 11. — *Averte faciem tuam a peccatis meis, et
omnes iniquitates meas dele.* Ne mea peccata sic ac-
cipias [Ms., aspicias], ut revertantur ad memoriam
tuam. Averte faciem tuam; ac si dicat, ne videas,
ne recorderis illa. *Et omnes iniquitates meas dele,*
præteritas, præsentes et futuras.

VERS. 12. — *Cor mundum crea in me, Deus, et spi-
ritum rectum innova in visceribus meis.* Petui Pro-
pheta mundum cor sibi creari, id est restaurari, [ut
Deum videat] : ita et unusquisque debet facere. [*Cor
mundum crea in me Deus, propterea rogabat, ut mun-
dus fieret a peccato.*] *Et spiritum rectum innova in vis-
ceribus meis*, quo [te] recte confitear; vel spiritum
rectum ad videndum et discernendum, sicut antea
rectus fuit in me, innova, quia vetus factus est pro
peccato. Innovari postulat per gratiam, et addit, in
visceribus meis, unde neverat adulterii detestabile
crimen exiisse. Utrisque enim partibus remedium
petebat, quoniam de utroque peccaverat.

VERS. 13. — *Ne projicias me a facie tua, et Spiritum
sanctum tuum ne auferas a me.* Ne projicias me, ne
sicut Cain exsul a te efficiar. Projicitur a facie, qui a
patre contemnitur. Sciebat enim ab illius facie sani-
tatem mentis, et lumen venire sapientiae, et crede-
bat se inimico trahi, si a vultu Domini judicaretur
expelli. Deinde vero spiritum prophetæ petit sibi non
auferri, quem pretiosum supra cuncta rex habuit.

VERS. 14. — *Redde mihi lætitiam salutaris tui, illam
scilicet Christi tui exultationem, quam in eo habui
priusquam peccaverim.* Salutare Dei Patris Christus
est, ac si dicat, sicut ante prævidebam per Spiritum
sanctum eum in carne venisse, et modo sic faciam.
Et spiritu principali confirma me, ut ipsa in me vitia
non principentur [Ms., Ut ipse in me, non vitia prin-
cipentur]. Confirma me [dixit] ne iterum peccem, ne
a te anima mutabilitate discedam. Hic sancta Trini-
tas intelligenda est : in spiritu principali Pater; [in
spiritu] Spiritus sanctus; in spiritu recto Filius.

VERS. 15. — *Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te
convertentur.* Docebo, inquam, illos, ut declinantes a
viis pravis et penitentiam agentes misericordiam
consequantur, sicut ego a te misericordiam consecu-
tus sum : hoc est, proponam me ipsum, ut meum
exemplum alii imitentur.

PATROL. C.

VERS. 16. — *Libera me de sanguinibus, Deus, Deus
salutis meæ, et exaltabit lingua mea justitiam tuam.* Liberari se petit Prophetæ de sanguinibus, id est,
carnalibus delictis, ut jam desineret in ista fragili-
tate peccare. Sanguis enim pro corpore humano po-
nitur, quia inter cæteros humores ejus ipse potior
videtur existere. Quod vero ait, *Deus salutis meæ*,
significat Dominum Salvatorem, per quem salus pie
credentibus datur. Addidit etiam, *exaltabit lingua
mea justitiam tuam*, id est, si me liberaveris de san-
guinibus, quod intelligitur de peccatis, laudem tuam
lingua mea juste loquetur, vel prædicabit lingua nica
mandata tua.

VERS. 17. — *Domine, labia mea aperies, et os meum
annuntiabit laudem tuam.* Labia Prophetæ, quæ clau-
sa fuerant conditione peccati, beneficio absolutionis
aperienda pronuntiantur. Os autem dicitur et cordis
arcana, unde efficitur laus divina. Merito ergo,
post absolutionem peccati, et labia sua aperienda
esse pronuntiat, et os suum dicit annuntiare posse
præconia et laudem ejus qua recreatus est.

VERS. 18. — *Quoniam si voluisses sacrificium, dr-
idissem utique; holocaustus non delectaberis.* Signifi-
cat hic Prophetæ ritus sacrorum per immolations
pecudum, qui erant in adventu Domini respundi. Unde constat Prophetam sic ad Deum tota mente
translatum, ut non se sacrificiis quæ illo tempore
gerebantur, crederet expiandum, sed illa magis obla-
tione, qua dicit consequenter [Ms., inferius] :

VERS. 19. — *Sacrificium Deo spiritus contribuſatus :* **C**or contritum et humiliatum Deus non despicies. Quasi
dicat, o homo, si peccaveris, noli extrinsecus pecus
quod mactes inquirere : habes intus quod occidas. Postquam enim dixit quæ sacrificia Deus respuit, nunc
dicit illa quæ poscit. Istud enim damus sacrificium
Deo, spiritum scilicet superbiam, confessionis humili-
tate mactatum, **354** unde non sanguis egreditur,
sed lacrymarum fluenta decurrunt. [Sequitur : *Cor
contritum et humiliatum Deus non spernit*.] *Cor con-
tritum* vocat poenitentie laboribus vcheunenter afflic-
tum. *Humiliatum*, Deo scilicet, ut quod ante fuerat
elatione superbum, foret pia confessione devolum.
[Non spernū] : constat enim tales oblationes Deum
non spernere, sicut illa cognoscitur priora sacrificia
respuisse.

D VERS. 20. — *Benigne fac, Domine, in bona volun-
tate tua Sion, ut ædificantur muri Jerusalem.* Sion
specula interpretatur, significatque Ecclesiam, quam
sanctus Prophetæ totu orbe terrarum ædificari postu-
lat. Jerusalem visio pacis interpretatur. *Ædificantur*
ergo muri *Jerusalem*, id est, monumenta constru-
antur immortalitatis nostræ in fide [et spe] et chari-
tate.

VERS. 21. — *Tunc acceptabis sacrificium justitia,
oblationes et holocausta, tunc imponent super altare
tuum vitulos.* Patri dicitur : *Tunc acceptabis sacri-
ficium justitiae*, id est, Filii glorioissimam passionem
qui se sacrificium pro omnibus obtulit, ut salute
mundus, quam suis operibus non merebatur, accip-

ret. Quod vero ait, *oblationes et holocausta*, ad fidèles etiam pertinet Christianos, qui erant post adventum Domini credituri, significatque immolanda corda hominum viventium, non membra pecudum mortuarum. *Tunc imponent super altare tuum vitulos*, sacerdotes scilicet, quando Ecclesia catholica fuerit Domini passione constructa. Vitulos quippe posuit pro innocentibus adultis, quorum ætas prima est, et a jugo peccati cervix per obatur aliena. Aut illos predicatores Evangelii promittit, quorum imaginem in vituli figura Lucas [evangelista] suscepit: nisi forte magis illos [Ms., sive illos magis] vitulos debemus intelligere, qui animas suas in hostiam suavitatis sacris altaris obtulerunt.

Nos quoque famuli tui, Domine Jesu, supplices deprecamur, ut pietatis consilio magnis facinoribus nostris immensam misericordiam largiaris, nosque per cordis contritionem humiliatos in mactando vitia, jugulando delicta, dignum et acceptabile præpares holocaustum. Amen.

PSALMUS CI.

Vers. 1.—Psalmi [hujus] titulus: *Oratio pauperis cum affixerit, et coram Domino effuderit precem suam*. Vox est affligeris et gementis pauperis in hoc psalmo, et miserias suas plissimo judici cuius magna humilitate offerentis, sicut in titulo Psalmi prescribitur, quo ab oratione, quæ ad Deum [clamore valido] dirigitur, incipit pauper iste, ita dicens:

Vers. 2.—*Domine, exaudi orationem meam et clamor mens ad te veniat* [Ms., *perveniat*]. Ille enim vox est poenitentis, Deique clementiam pro peccatis sui deprecantis, ac primo omnium ut exaudiatur postulantis: quod magna spei est in orationibus credore, se posse a Deo exaudiri. Ideo omnis penitus humiliet se ipsum, et humiliato contritoque corde clamet ad Dominum: quia, sicut in alio dicitur psalmo, *cor contritum Deus non spernit*. Oratio est suavis animi, cum compunctione cordis [deprecatio; clamor est vocis prolata, cum intentione cordis] confessio. Primo autem posuit orationem, nunc adiecit clamorem, ut studia supplicationis crevise cognosceres, cuius orationem in clamorem maximum prorupisse intelligeres. Hunc vero modum sanctæ orationis servandum devotissimus Christianus intelligat, ut [id ipsum] cogitatione prosequatur [quod verbis effudit (*Edit.*, ut ipsum cogitatione prosequatur; et cum verba effundit]): Ipsum respiciat mente, cui suppli cat; omnes superfluae cogitationes excludat, quæ ab inimico ingeruntur, ut efficax oratio ex cordis claritate perveniat ad Deum, sicut Apostolus ait: *Orabo spiritu, orabo et mente; psallam spiritu, psallam et mente* (*I Cor. xiv, 15*). Tunc enim a Deo accepta est oratio canantis, si pura mens idem gerit, quod explicat ore.

Vers. 3.—*Ne avertas faciem tuam a me, in quaunque die tribulorum*. Facies Domini pro misericordia Dei dicitur, quam iste pauper, gemens et poenitens a se non averti deprecatur. In quaunque die tribulorum. Qualibet se tentatio [Ms., tribulatio] apprehen-

A dat, postulat auxilium in oīnū angustia divinum. Ideo subsequenter ait: *Inclina 333 ad me auem tuam*, id est, benignum præbe auditum. In quaunque die invocavero te, id est, in die tribulationis meæ. Dies tribulationis et tentationis hæc vita est, in qua velociter se iste poenitens exaudiri deprecatur, ne morte præveniente indignus sit exaudiri. Quia in hac vita tempus est misericordiae, in futura vero iudicii, dum reddet Deus unicuique secundum opera sua.

Vers. 4.—*Quia descerunt sicut sumus dies mci*. Sicut sumus veniente vento in auras dispergitur, ita [omnis] superbia hujus vitæ morte præveniente [Ms., veniente] evanescit. Qui hodie extollitur, cras non erit: quod iste poenitens agnoscens, misericordiarum suarum dies plangit, sumo esse similes.

Vers. 5.—*Percussus sum ut fenum, et aruit cornum*. Venit iste poenitens ad flebilem narrationem misericordiarum humanæ fragilitatis (quæ ut fenum cito decidit, ubi aliquo casu aresfacta fuerit) ut festimanter divinæ remedium misericordiae acciperet, dum misericordiam suam pio medico non taceret. Qui in mandatis Domini proficit, feno [viridi et florenti æquabatur, peccator vero arescenti feno] comparabitur. *Quia oblitus sum comedere* [Ms., *manducare*] panem meum. Panis enim nobis vitæ est preceptorum Domini observatio, quem peccator obliviscitur edere, dum iniquitatibus vel peccatis se suis obligaverit. Hic enim exprimitur natura peccantium, quia [Ms., quæ] dum delictum appetitur, contemplatio Domini non habetur.

Vers. 6.—*A voce gemitus mei adhæserunt ossa mea carni meæ*. Dignum est gemere eum qui perdit justitiam, ut lucrum acquirat, vel peccato culicet se subjiciat. *Adhæserunt*, inquit, *ossa mea carni meæ*, id est, fortitudo mea carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam [meam], in qua fortundo debet esse regendi et comprimendi illicitos carnis motus.

D VERS. 7, 8.—*Similis factus sum pelicano in solitudine, sicut nycticorax in domicilio*. Vigilavi et factus sum sicut passer solitarius in tecto. Trii genera avium posuit, et tria loca habitacionis illarum, per quæ diversa nobis poenitentium genera demonstrantur. Pelicanus est avis Ægyptiaca, naturali macie semper affecta, solitudinibus se delectans; sicut in crebris jejuniis poenitentes esse convenit. Per hoc ergo avium genus pulcherrime significantur eremiti, qui hominum con-sortio derelicto, [timore Domini commoti] se multa afflictione discruciant. Nycticorax Latino vocabulo noctis corvus dici potest, amans tenebras, non lucem; quem sibi escas noctibus quære re constat: ita poenitens debet nocturno tempore escas animæ sollicita curiositate perquirere, licet communis conversatione in domicilio multorum habitate videatur. Vigilavi et factus sum sicut passer solitarius in tecto. Passer avis est acutissima, quæ in tectis habitare solet, humana gaudens vicinitate: huic merito comparatur, qui diabolice calliditatis

fraudes fugiens, vigiliis et orationibus, et poenitentiae lacrymis intra sancta Ecclesiae septa se munire fecerat.

VERS. 9. — *Tota die exprobabant mihi inimici mei, et qui laudabant me, adversum me jurabant. Ore laudabant, et corde insidias præparabant. Laudabant, ut deciperent; prædicabant, ut subverterent: et hoc a diabolo, qui si publicis peccatis servum Christi subvertere non poterit, opprobriis et reprehensionibus circumhabitantium a via veritatis eum detergere nuntiatur. Sunt plurimi bona facere erubescentes, ne dissimiles sint multitudini mala [Ms., male] facientium. Hoc quoque peccatum poenitens iste commissose fatetur [Ms., profitetur].*

VERS. 10. — *Quia cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam. Pœnitentis, hujusque seculi despicientis convivia lugens iste exprimit: quia per hujusmodi convivium pervenire se sperant ad mensam Domini. Quapropter, o peccator, noli desperare de indulgentia peccatorum; In quaunque die fuerit conversus peccator, vita vivet, et non morietur. Sed noli tardare converti ad Dominum. Indulgentia tibi convertenti a peccatis certa est, sed crastinus dies tibi incertus est. Hodie convertere, ne forte cras moriaris. Si male vixisti heri, bene vive jam hodie, memor illius de quo Veritas ait: Stulte hac nocte morieris (Luc. xii, 20). Corrigite, ut in corpore Christi hanc vocem habere valeas: Quoniam cinerem tanquam panem manducabam, etc.*

356 VERS. 11. — *A facie iræ indignationis tuæ, quia elevans allististi me. Exponit isthic gemendo, cur se tanta afflictione in pœnitentia fatiget: quia scilicet cum ira et indignatione Dei nascimur, quæ peccatis supervenientibus gravior efficitur, ideo addit: Quia elevans allististi me. Elevatus est homo honore imaginis Dei et libero arbitrio nobilitatus: sed hoc male usus allitus est et dejectus in hanc convalem lacrymarum.*

VERS. 12. — *Dies mei sicut umbra declinaverunt: et ego sicut senum arui. Quia homo a Deo declinavit, declinavit ab eo dies felicitatis ejus: qui fuit lux in Domino, umbra factus est in peccato; et flos vitæ illius sicut senum aruit: nec unquam reviresceret, nisi sanguine Christi irrigaretur.*

VERS. 13. — *Tu autem, Domine, in æternum permanes, et memoriale tuum in generatione et generationem. Qui se usque ad cinerem pœnitendo dejicit pro peccatis suis, Deum laudando in beneficiis suis se erexit dicens: me arescente tu permanes in æternum; quapropter optime ab adventu Domini salutis suæ, et laudis divinae fecit initium, per quem mundum noverat esse salvandum. Memoriale autem hic dictum est salutare promissum de Domini incarnatione venturi [Ms., venturum], quod nulla oblivious debetur.*